令和６年１０月２４日

村 山 総 合 支 庁

報道関係者 各位

「安全な雪下ろし研修会」の開催について

  このことについて、下記のとおり開催しますので取材くださるようお願いします。

村山地域では、毎年除雪作業中の事故が多数発生しており、その原因の多くを雪下ろ

し作業中の転落が占めています。このため、降雪期を前に、地域の雪下ろし作業を担う

建設事業従事者などを対象に、雪下ろし作業の留意点や安全に作業するために必要な道

具や設備について学ぶ機会を提供し、雪下ろし作業中の事故防止を図るものです。

記

１ 日  時 令和６年10月31日（木） 午後１時30分から午後３時まで

２ 場  所 村山市農村環境改善センター ２階多目的ホール

（村山市中央一丁目３－６）

３ 対 象 者 村山市建設労働組合役員及び組合員、社会福祉協議会職員

自治体関係者等 25名程度

４ 内  容

（１）講演「安全な雪下ろし作業について」

     講師 上村 靖司氏（長岡技術科学大学大学院 教授）

 （２）実技指導

    参加者とともに、雪下ろし作業に必要な道具等を実際に使いながら、作業の

留意点を確認します。

     講師 上村 靖司氏

        二藤部 久三氏（国土交通省克雪体制づくりアドバイザー）

５ 主   催  村山総合支庁北村山地域振興局

【問い合わせ先】
 村山総合支庁総務企画部
北村山総務課連携支援室長補佐 山田

電 話  0237-47-8609
【報道監】
   総務企画部長 工藤 明子